1

CÔNG TY CỔ PHẦN
THỦY ĐIỆN THÁC BÀ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: …… /TĐTB-CBTT Yên Bái, ngày 19 tháng 09 năm 2024.

CÔNG BỐ THÔNG TIN BẤT THƯỜNG

Kính gửi: - Ủy ban Chứng khoán Nhà nước;
- Sở Giao dịch Chứng khoán TP.HCM.

1. Tên tổ chức: Công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà
- Mã chứng khoán: TBC
- Địa chỉ: Tổ dân phố 1, thị trấn Thác Bà, huyện Yên Bình, tỉnh Yên
Bái.
- Điện thoại liên hệ: 0216.3884 116   - Fax: 0216.3884 167
- E-mail: thacbahpc@thacba.vn
2. Nội dung thông tin công bố:

Công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà (TBC) xin được công bố thông tin về tình
hình hoạt động sản xuất, kinh doanh như sau:

Ảnh hưởng hoàn lưu của cơn bão số 3 (có tên quốc tế Yagi) đã gây mưa lũ trên
diện rộng thuộc lưu vực Sông Chảy – Hồ Thác Bà. Đỉnh lũ lên tới trên 5.600m3/s, vượt
trên thiết kế của công trình (được thiết kế với tần suất 0,01% là 5.100m3/s), đe dọa
nghiệm trọng đến an toàn của công trình Thủy điện Thác Bà. Đe đọa nghiệm trọng tới
tính mạng, tài sản của nhân dân vùng hạ du trên diện rộng, địa bàn bao gồm nhiều
tỉnh thành.

Với sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị, sự chỉ đạo quyết liệt, kịp thời của
Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng, các Bộ và các cơ quan ban ngành của
Trung ương; sự chỉ đạo, phối hợp kịp thời của chính quyền địa phương các cấp của
tỉnh Yên Bái và các tỉnh lân cận như Tuyên Quang, Phú Thọ, của lực lượng vũ trang
Quân khu 2, của lực lượng Công an nhân dân... cùng với ý chí kiên cường, kinh
nghiệm và sự linh hoạt của Ban điều hành cùng tập thể Cán bộ công nhân viên TBC,
Thủy điện Thác Bà đã thực hiện điều tiết thành công cơn lũ lịch sử, đảm bảo an toàn
công trình, góp phần giảm bớt thiệt hại do mưa lũ gây ra cho vùng hạ du cũng như
công trình, nhà máy, hồ chứa Thủy điện Thác Bà.

Các công trình, dự án thuộc các công ty con, công ty liên kết của TBC như:
cụm NMTĐ Mường Hum – Bản Xèo, mặc dù có những những thiệt hại nhất định về tài
sản và thiêt bị, nhưng đã đảm bảo được an toàn sức khỏe, tính mạng của đội ngũ lao
động và an toàn cho các hạng mục công trình, thiết bị chính; Dự án Thủy điện Thác
Bà 2 chỉ có những thiệt hại nhỏ.

Đến thời điểm hiện tại, NMTĐ Thác Bà vẫn đang thực hiện hoạt động sản xuất
điện an toàn ổn định, các công trình đê đập, hồ chứa vẫn đảm bảo an toàn. Công ty cổ
phần Thủy điện Thác Bà đang hoạt động sản xuất kinh doanh bình thường và đang
tích cực triển khai các biện pháp khắc phục các hậu quả do mưa lũ. Dự án Thủy điện
Thác Bà 2 vẫn đang triển khai các hoạt động xây lắp theo kế hoạch.

2

Công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà xin được gửi lời cảm ơn sâu sắc đến các
đồng chí Lãnh đạo Đảng – Nhà nước, Thủ tướng Chính phủ, các Phó Thủ tướng, các
Bộ và các cơ quan ban ngành của Trung ương; Chính quyền địa phương các cấp của
tỉnh Yên Bái và các tỉnh lân cận, lực lượng vũ trang Quân khu 2, lực lượng Công an
nhân dân, dân quân tự vệ, nhân dân vùng hạ du công trình... đã có những chỉ đạo
quyết liệt, kịp thời và phối hợp với Công ty thực hiện nhiệm vụ đảm bảo an toàn công
trình, góp phần giảm bớt thiệt hại do cơn lũ lịch sử gây ra cho vùng hạ du cũng như
công trình, hồ chứa Thủy điện Thác Bà.

Trong thời gian tới, Công ty cổ phần Thủy điện Thác Bà rất mong tiếp tục nhận
được sự tin tưởng, quan tâm, giúp đỡ của Chính phủ và các Bộ, ban ngành trung
ương, Chính quyền địa phương các cấp và nhân dân trong khu vực, Ủy ban Chứng
khoán Nhà nước và Sở Giao dịch Chứng khoán TP. Hồ Chí Minh, các cổ đông của
TBC và các nhà đầu tư.

Trân trọng!
3. Thông tin này đã được công bố trên trang thông tin điện tử của công ty vào ngày
19/09/2024 tại đường dẫn http://thacba.vn

Chúng tôi xin cam kết các thông tin công bố trên đây là đúng sự thật và hoàn
toàn chịu trách nhiệm trước pháp luật về nội dung các thông tin đã công bố./.
Nơi nhận:
-Như trên;
-Phòng P1, P2, P5, P6;
-Lưu: VT, TK.

CÔNG TY CỔ PHẦN THỦY ĐIỆN THÁC BÀ
NGƯỜI ĐẠI DIỆN THEO PHÁP LUẬT

TỔNG GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Quyền

		Nguyen Hoai Linh
	2024-09-19T08:41:49+0700
	Hà Nội Cty
	Signed

		Nguyen Van Quyen
	2024-09-19T08:43:31+0700
	Hà Nội Cty
	Signed

		EVNICT
	2024-09-19T08:58:28+0700
	Yên Bái
	Phê duyệt

		2024-09-19T09:22:34+0700
	Công Ty Cổ Phần Thủy Điện Thác Bà
	I am the author of this document